[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO N.º 2674/2019

Excelentíssima Senhora Presidente.

	O Vereador FABRÍCIO BIZARRI apresenta a Vossa Excelência a presente INDICAÇÃO, nos termos do art. 127 e seguintes do Regimento Interno, para o devido encaminhamento ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para as providências cabíveis, nos seguintes termos:
Promover o “Corujão da Saúde” na rede municipal de atendimento.
	JUSTIFICATIVA
	Conforme resposta ao Requerimento n. 1494/2019, que solicitava informações sobre a realização de exames médicos em Valinhos, a Prefeitura informou, em 24 de junho de 2019, a seguinte tabela:
[image: ]
Desta forma, estando evidente o longo tempo de espera em alguns dos exames, esta indicação propõe a realização do chamado “Corujão da Saúde”, nos mesmos moldes feitos na Prefeitura de São Paulo e, mais recentemente, no Estado de São Paulo.
A ideia é utilizar os equipamentos e médicos de centros médicos, clínicas e hospitais particulares, mediante convênio com o município, durante período específico, para realizar exames entre as 22h00 e 08h00. Certamente uma iniciativa como essa trará grandes resultados para o nosso Município e as fila de espera dos exames poderá ser equacionada.

Valinhos, 26 de setembro de 2019.

___________________________
FABRÍCIO BIZARRI
Vereador
image1.emf